

Stockholm, 13 maj 2020

Gemensamt öppet brev till:

Vice Ordförande Timmermans
Kommissionär Sinkevičius
Kommissionär Kyriakides

Översatt kopia till Sveriges landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Eurogroup for Animals och dess medlemsorganisationer, däribland Djurens Rätt, uppmanar Europeiska kommissionen att ta hänsyn till våra rekommendationer i arbetet med strategierna ”Farm-to-Fork” och ”Biodiversity Strategy to 2030”.

Stoppa pandemier? Börja med det här

70% av de smittsamma sjukdomarna som drabbar människor kommer ursprungligen från djur, och Covid-19 är bara ett exempel på det. Förändringar i land- och havsanvändning samt habitatförluster på grund av lantbruk, särskilt industriellt lantbruk, orsakar fler och närmare interaktioner mellan människor, vilda djur och de djur som hålls i fångenskap. Som ett resultat av det har 77 % av alla skyddade arter, och 84 % av naturliga habitat, försvunnit eller hamnat i akuta tillstånd bara i EU. Dessa arter och habitat har redan en rättighet att bli skyddade, men borde bli mycket bättre skyddade än idag. De behövs för att se till att livsviktiga ekosystemtjänster så som ren luft och vatten, samt skydd mot erosion och torka, fungerar.

Medan vetenskapen ännu inte är fullständig kring ursprunget till Sars-Cov-2, viruset som orsakar Covid-19, är det högst troligt att det har kommit från vilda djur till människor som en konsekvens av närheten till, och variansen på olika arter som säljs, på kinesiska köttmarknader. Men sjukdomen skulle lika gärna kunnat dyka upp inom unionen. EU är en stor handelsplats för exotiska sällskapsdjur, så som apor, reptiler och groddjur, som både säljs legalt och illegalt till hem inom unionen. I många fall med inga eller få sanitära kontroller. Inte bara är det här ett hot mot folkhälsan, det hotar även den biologiska mångfalden, vilket erkänns i strategin mot invasiva, främmande arter.

Men nästa – och eventuellt även värre – pandemi, skulle enkelt också kunna utvecklas utifrån det som idag är norm inom livsmedelsproduktion i stora delar av världen: industriell djurhållning. Djuren i livsmedelsindustrin är flera miljarder till antal (biljoner om vi räknar med fiskar i vattenbruket) och de kan vara reservoarer för sjukdomar som kan bli farliga, om inte helt förödande, för både människor och vilda djur. Inom EU hålls miljontals grisar och miljarder kycklingar under industriella förhållanden, vilket gör dem till inkubatorer för zoonotiska sjukdomar som påverkar folkhälsan.

Flera av de sjukdomarna blir allt svårare att behandla, då överanvändning av antibiotika i industriell djurhållning är en stor bidragande orsak till antibiotikaresistens. Resistensen fortsätter att öka inom EU trots försök att minska mängden antibiotika till djur i fångenskap.

Covid-19 har tydliggjort kopplingen: vi kan inte längre prata om folkhälsa utan att också prata om hur människor behandlar djur. Hur vi handlar med dem, håller dem i fångenskap och föder upp fler av dem påverkar naturliga habitat för vilda djur, som i sin tur påverkar både djurs och människors hälsa.

”The Biodiversity Strategy to 2030” och ”Farm-to-Fork-strategin”, som nu utarbetas som en del av ”European Green Deal” ger en unik möjlighet för att ställa in en helt ny riktning för EU: reglering av handel med exotiska sällskapsdjur och en väg bort ifrån industriell djurhållning. Båda behövs för att skydda hälsan hos människor och djur, samt deras välfärd och den biologiska mångfalden.

Vi förordar därför bestämt att den Europeiska kommissionen involverar följande rekommendationer:

Biodiversity Strategy to 2030

- Vilda djur ska inte handlas med eller hållas som sällskapsdjur. Som ett första steg i rätt riktning bör handeln med exotiska djur regleras inom EU. En positiv lista för vilka djur, som är säkra att hålla som sällskapsdjur, bör tas fram för hela EU.
- ”EU Action Plan against Wildlife Trafficking” bör inkluderas i strategin, och få tillräcklig finansiering.
- Strategin bör involvera striktare åtgärder eller förbud mot handel inom och utanför EU gällande utrotningshotade djur, så som tigrar och tigerprodukter.
- Strategin bör se till att alla EU-policys som påverkar biologisk mångfald positivt följs. Framförallt gällande jordbruksrelaterade policys, så som ”Farm-to-fork-strategin”, eftersom industriellt jordbruk har reducerat biologisk mångfald.
- Finansiering bör fördelas på EU-nivå för alla medlemsländer att se till konsekvent och lämpligt stöd till viltrehabilitering över hela Europa. De anläggningarna spelar en kritisk roll i länders försök att stoppa handel med vilda djur, och se till välfärden av de djur som blivit beslagtagna.

Farm-to-Fork Strategy

- Djurskydd måste inkluderas som en enskild pelare gällande fokusområden för livsmedelssystem.
- CAP behöver omarbetas för att offentliga pengar enbart ska gå till de lantbrukare som arbetar för att övergå till mindre intensiv djurhållning där djurvälstånd står i centrum. Djurhållning som gynnar biologisk mångfald ska prioriteras i enlighet med nya ”Biodiversity Strategy to 2030”.
- Arbete för att förespråka alternativa, växtbaserade källor till protein till människor bör stöttas. Detta genom riktade stöd till forskare och lantbrukare som arbetar med det.

- Integrerade ekologiska metoder, som investerats i under "Horizon 2020", behöver bli ytterligare förbättrade och stöttade för att arbetsätten ska kunna användas av lantbrukare över hela EU.

Att stoppa pandemier innebär att stoppa djurplågeri, nu och för alltid.

Vi välkomnar er att ta hänsyn till det här viktiga ämnet och är redo för att bistå med hjälp.

Högaktningsfullt,



Benny Andersson
Verksamhetschef Djurens Rätt, tillika
styrelseledamot i Eurogroup for Animals

Eurogroup for Animals representerar 70 djurskyddsorganisationer i 25 medlemsländer i EU, samt Storbritannien, Schweiz, Norge, Australien och USA. Sedan starten 1980 har organisationen lyckats med att uppmuntra EU att se till att djurskyddet höjs i lagstiftningen. Eurogroup for Animals speglar även opinionen hos samhället genom medlemsorganisationernas anslutning över hela unionen och har både den vetenskapliga och tekniska expertisen för att ge relevanta råd om djurvälstånd. För mer information, besök www.eurogroupforanimals.org. Följ även på Twitter [@Act4AnimalsEU](https://twitter.com/Act4AnimalsEU) och på [Facebook](https://www.facebook.com/Act4AnimalsEU).